Et hæc quidem traditiones probabilem dubitationem non habent, quando a principio iur fuerit cogniti, & iudicati insufficientes, & indigni. Verum dubitatio in eo versatur, quando iam semel ab initio fuerunt idonei, & sufficientes, sed nunc non sunt, fortè ob senectutem, vel ob aliquam infirmitatem, an scilicet hoc casu ab officio remouendi sint? Alciat. in dict. præsumpt. 19. distinguit duos casus.

Primus est, quando officium f. datur potius ob dignitatem, quam ob annexum onus, vt officium episcopatus. Hoc casu, qui effectus est ob senium, vel morbum minus aptus, & idoneus, non remouetur ab eo officio, sed potius datur ei coadiutor. Ita loquitur cap. quamuis trille. 7. quæst. 1. vbi Archid. num. 4. cap. 1. de parochijs. & c. grandi. de supplenda negligen. prælatorum. in 6. & ibi Corfet. & Francus num. 5.

Secundus est casus, quando f. officium datur principaliter ob exercitium, sicuti est officium iudicis, vel aduocati. Hoc sanẽ casu effectus insufficientis & minus idoneus ob senectutem, vel aliam similem causam remoueri potest. l. si quos iudices. C. de offic. Præfati Prætori vbi Alber. & reliqui, confert l. si longius. ff. de iud. His tamen (inquit Alciatus) qui propter iustas causas remouentur, præstari debet integrum honorarium illius anni. Ita Bar. in l. 1. §. Diuus. nu. 9. ff. de varijs & extraord. actio. dum scripsit, honorarium his dari cõsueuisse, partim ob industriam, scientiam que, & partim ob laborem corporis. Et Bar. secutus est post alios Dec. in l. diẽ functo. nu. 17. ff. de offic. assess. vbi nu. 18. subdit, idem esse in interprete, cui debetur salarium totius anni, & si nõ potuit iustus de causis impeditus, vel morte præuentus interpretari. Et præterea (subiungit Alciat. in d. præsumpt. 19. in fine.) officiales f. qui ita diũ principi insenuerunt, vt in illius seruitijs insenuerint, consequi ab eo debere, ne in senectute ipsa egeant. l. Lucius. ff. de cuius. ibi, Veteranis in præmium assignatas.

Condemnatus iudicis sententia, quando præsumatur habuisse iustam litigandi causam.

S V M M A R I V M.

- 1 Sententia iudicis condemnatus, in dubio præsumitur habuisse causam iniustam, adeo quod in expensis condemnari debeat. num. 2.
- Ab hac tamen præsumptione receditur coniecturis contrarijs, num. 3.

P R A E S V M P T. LXXXVII.

Differendum est congruo hoc in loco, an malam, & iniustam litigandi causam habuisse eum, qui deinde fuit sententia condemnatus, præsumatur? Et dicendum est in dubio f. præsumi habuisse iniustã.

Ita gl.in auth. generaliter, C. de epif. & cler. & in c. calu-
 niam, de pen. Io. Andr. in c. i. §. vit. de elect. in 6. Cynus
 in l. i. C. de advocat. diuerf. iud. Bal. & Sal. in l. prope-
 dum, §. fin. autem alterutra, C. de iudicijs. Abbas in c. fi-
 nem litibus, num. 22. de dolo, & contumac. Didac. libro
 practiarum q. c. 27. verf. 6. condemnatio. Natta in conf.
 108. nu. 5. lib. 1. & Afinius in praxi de ordine iudiciorū,
 §. 32. tit. de expenſis, in l. limit. num. 5. & in limitat. 5. in
 fin. nu. 5. Ex quo fequitur, quod condemnari etiam de-
 bet hic ꝑ victus in expenſis: quemadmodum præcitat
 Doctores ſcripferunt. Receditur tamen a hac præſum-
 ptione alijs contrarijs cōiecturis, ꝑ & præſumptionibus,
 quibus iuſtam affuſis cauſam litigandi demonſtratur:
 quemadmodum decem cauſas, atque ita præſumptiones
 commemorat in lib. 2. de arbitr. iudicium, caſu 117. &
 aliquos proſequitur etiam Afinius in d. §. 32. in 2. limita-
 tione principali, cum multis ſubſequentibus.

*Iudicem appellatōnis, condemnando appellatē vi-
 ctum in expenſis, præſumi condemnaffe
 etiam in expenſis primæ
 inſtantie.*

- 1 Appellatōnis iudex condemnando in expenſis, præſumitur etiā
 de expenſis primæ inſtantie.
- 2 Sententia verba nunquam debent trahi ad eum ſenſum, quo iu-
 dex iniuſtitiam facere videatur.

P R A E S V M P T. LXXXVIII.

E Venit aliquando, vt iudex appellatōnis ſimpliciter
 condemnet appellatē victum in expenſis, nec
 verbum aliquod faciāt de expenſis in prima inſtantia,
 factis, & propterea ſolet dubitari, an præſumatur con-
 demnaſſe etiam in expenſis primæ inſtantie. Et præſu-
 mi ꝑ fic condemnaffe affirmat Felin. in c. ſignificau-
 runt, numer. 7. de except. quem ſecuti ſunt Marſilius in
 l. patre, vel marito, nu. 71. ff. de quæſt. & Afinius in pra-
 xi iudiciorum, §. 32. in ſeptima ampliatiōe, qui recen-
 ſent Alexandri reſponſum, quod non imprefſum hæſe-
 nus legitur. Ea ratiōe vſi ſunt, quod quādo verba ſen-
 tentie poſſunt plura, vel pauciora comprehendere, vel
 diuerſos effectus habere, non quāquam ꝑ ad eum ſenſum de-
 bent trahi, quo iudex iniuſtitiam facere videatur. At qui
 hoc caſu verba hæc condemnationis ſic ſimpliciter pro-
 lata, victum victori in expenſis cōdemnamus, ſunt apta
 comprehendere etiam expenſas primæ inſtantie, & niſi
 comprehenderent, iudex appellatōnis iniuſtitiam fa-
 ceret, quia conſtat condemnatum duabus ſententijs tem-
 perè & iniuſtè litigaſſe. Eſt ergo dicendum, iudicem vo-
 luiffe comprehendere etiam expenſas illas.

*Victum in expenſis non condemnatum, præ-
 ſumi abſolutum.*

S V M M A R I V M.

- 1 Victum expreſſè non condemnando in expenſis, præſumitur
 iudex abſolvere.

P R A E S V M P T. LXXXIX.

Q Vando iudex expreſſim non condemnat victum in
 expenſis, ꝑ cum abſoluiffe præſumitur, l. termina-
 to, C. de freſtibus, & litium expenſis, vbi Bal. Lanfran-
 cus in tract. de expenſis, nu. 12. Iafon in l. prope-
 dum, §. fin. autem alterutra, nu. 7. C. de iud. Lancellorus Cor-
 radus in tract. de prætor. in §. 3. de offic. prætor. in cau-
 ſis criminalibus, in tit. de ſententia definitiua criminali,

in 28. ampliatiōe, & Afinius in praxi iudiciorum, §. 32.
 in limit. 22.

*Quando magis pro reo, quam pro actore, & econ-
 tra præſumatur, & interpretatio
 fieri debeat?*

S V M M A R I V M.

- 1 Rei fauorabiliores potius quam actores, & pro eis in dubio præ-
 ſumptio ſumitur.
- 2 Actor ſemper poteſt, & debet venire paratus ad iudicium.
- 3 Dilatiōes longiores conceduntur reo ad defendendum, quam
 actori ad proſequendum actiōnem motam.
- 4 Rationum in conſpectu, melius eſt nocentem abſolvere, quā con-
 demnare innocentem.
- 5 Iudicis officium exuberat in abſolendo.
- 6 Index ſententia abſolvens & condemnans ſimul, potior eſt in
 ea perplexitate abſolutio.
- 7 Sententia in fauorem rei in dubio debet interpretari.
- 8 Teſtes actoris licet ſint aliquantulum digniores teſtibus rei, at-
 tamen pro reo iudicandum.
- 9 Teſtibus masculis, eſt maior fides tribuatur quam feminis, ſal-
 li tamen ſi illa teſtimonium pro reo dixerint.
- 10 Penam remittendo iudex condemnato, præſumitur etiam re-
 mittere infamiam.
- 11 Reus etiam, qui per accidens ſit actor, ſemper in dubio pro ſe
 præſumptionem habet.
- 12 Teſtes clariōres extantes pro actore quam reo, non tollunt eam
 quæ pro reo eſt, præſumptionem. Idque tam in criminalibus,
 quam civilibus, num. 13.
- 14 Præſumptio quæ pro reo eſt, tam eſt efficaciſ, vt actor temerè, &
 per calumniam mouiſſe cenſetur, ſi q; in expenſis condem-
 nandus.
- 15 Actore ſiſco, & reo conuento priuato, pro reo eſt præſumptio.
- 16 Actoris fauor in cauſa fauorabili, an præualeat fauori rei con-
 uenti.
- 17 Actori magis, quam reo in præparatorijs iudicijs fauetur.
- 18 Reo in medio cauſe non plus quam actori fauemus. Nec ei in
 cauſis civilibus maiores dantur ad probandum dilatiōes, nu.
 19. Excepti tamen ſunt aliqui caſus, num. 20. 21. & 22.
- 23 Præſumptio, quæ eſt pro reo, non procedit in foro animæ, ſi in-
 tius eſt pro eius ſalutē.
- 24 Reo plus quam actori non fauemus, quando dubium eſt ſuper iu-
 ſtitiatiōe iudicis, ſitem quando de delicto conſtat, nu. 25.
- 26 Delictum quando conſtat commiſſum eſſe, permiſſa eſt exten-
 ſio, vt reus puniatur.

P R A E S V M P T. XC.

P R O reo præſumptionem ꝑ ſumi in re dubia ſeri-
 pſit Alciatus in tract. de præſump. reg. 3. præſump-
 44. ex l. fauorabiliores. ff. de reg. iur. cum dixit Caius, fa-
 uorabiliores rei potius, quā actores habentur. Et Pau-
 lus in l. inter pares, ff. de re iudic. reſpondit, inter pares
 numero iudices, ſi diſonæ ſententiæ proferantur, in li-
 beralibus cauſis pro libertate, in alijs etiam publicis pro
 reo ſtatutum obtinere. Id quod epistol. lib. 11. reſtatut
 etiam Seneca: Reus, inquit, ſententijs paribus abſolui-
 tur, & ſemper quidquid dubium eſt, humanitas inclināt
 in melius. Et Plutarchi ac aliorum auctoritatibus com-
 probauit Petrus Fabri in d. l. fauorabiliores, & Pontifex
 in cap. cum ſint, de reg. iuris in 6. ita ſtatuit, cum ſint iu-
 ra partium.
 Hæc pertinent c. ex literis, §. penul. de probat. & cap.
 inter dilectos, in fin. de ſide inſtrum. Huius præſumptio-
 nis tōnes commemorat Alc. ex Ariſtotele in probl. ſect.
 29. problem. 13. Quarum prima eſt, quod ꝑ actor ſemper
 poteſt, & debet venire paratus ad iudicium. Reus verò
 non poteſt. Quare cum potuerit reus omiſſe aliqua ad
 ſui

ſui deſenſionem pertinentia, equum eſt ei fauere, & pro
 eo præſumi. Quæ ſanè ratio, & iure noſtro probatur, nē-
 pè l. qui accuſare, C. de edend. §. omnem, in authent. de
 litigioſ. & in c. ſciant, ſecunda queſtio. 8. & tradunt Spe-
 cul. in tit. de præparat. iudicio, §. 1. & Decius in d. l. qui
 accuſare, num. 2. Et huc facit traditio Bart. in l. qui in
 alterius, nu. 3. ff. de reg. iuris. cum dixit, quod licet actor
 ſucceſſerit in ius alterius; attamē non habet iuſtam cau-
 ſam, qua ſi ſuccumbat, excuſetur ab expenſis. Et Bart. ſe-
 cū ſunt ibidem Decius num. 5. & reliqui omnes. Et hæc
 ratiōe factum eſt, vt longiores concedi ſoleant dilatio-
 nes ꝑ reo ad ſe defendēdum, quā actori ad proſequendū
 motam actiōnem, ca. 2. de dilatio. Et apud antiquos ob-
 ſeruatum legitimus, horæ tempus præſtitutum fuiſſe ac-
 cuſatori ad accuſandum, duarum verò horarum reo ad
 ſe defendendum.

Altera eſt ratiō (inquit Ariſtor.) quia talis præſump-
 tio ſuadet liberationem. Quæ quidem ratiō optimè
 probatur in l. Arianus, ff. de actio. & obligatio. Quod au-
 tem humanior ſit, vel ex eo probat Ariſtoteles, quod in
 conſpectu rationum ꝑ melius eſt nocentem abſolvere, quā
 innocentem condemnare, l. abſentem, ff. de penis. Et Ci-
 cero in oratione pro Sexto Roſcio Amerino, in hæc verba
 ſcribit: Vtilius eſt abſolvere innocentem, quā nocen-
 tem cauſam non dicere. Hinc dicere ſolemus, iudicis of-
 ficium ꝑ exuberare in abſolendo. Ita Io. Andreæ & But-
 rius in c. veniens, de accuſat. & Capol. in conf. 41. licet
 inuitus, in criminalibus. Dec. in l. fauorabiliores, nu. 2.
 de reg. iur. & in conf. 690. in fine. Et reſpondit idē Dec.
 in conf. 185. col. vlt. quod curia maiorem honorem con-
 ſequitur abſolendo, quam condemnando.